



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	21.094.816,98	3.751.751,88	15.007.007,52	3.496.095,93	14.063.211,32	13.233.786,01
RECEITAS DE CAPITAL	315.130,32	819.001,38	3.276.005,52	0,00	210.086,88	442.105,89
SUBTOTAL	21.409.947,30	4.570.753,26	18.283.013,04	3.496.095,93	14.273.298,20	13.675.891,90
(-) DEDUÇÕES	2.930.686,58	503.336,66	2.013.346,64	417.786,45	1.953.791,05	1.893.942,24
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	140.546,28	27.250,00	109.000,00	18.586,47	93.697,52	49.293,90
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.950,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	37.467,84	3.000,00	12.000,00	0,00	24.978,56	7.481,76
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.790.140,30	476.086,66	1.904.346,64	399.199,98	1.860.093,53	1.756.698,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.479.260,73	4.067.416,60	16.269.666,40	3.078.309,48	12.319.507,15	11.781.949,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	23.276.119,56	3.879.353,26	15.517.413,04	835.808,14	19.889.176,91	3.029.829,78	10.612.412,68	11.656.094,56
(-) Juros e Encargos da Dívida	87.017,01	14.502,84	58.011,34	0,00	61.218,36	0,72	8.336,75	16.966,24
SUBTOTAL	23.189.102,55	3.864.850,43	15.459.401,70	835.808,14	19.827.958,55	3.029.829,06	10.604.075,93	11.639.128,32
DESPESAS DE CAPITAL	1.334.880,44	222.480,07	889.920,29	551.960,13	815.584,75	103.619,91	209.817,78	993.282,99
(-) Deduções	151.012,75	25.168,79	100.675,17	-21.503,30	148.496,70	27.703,25	122.761,82	167.785,16
Amortização de Dívida	151.012,75	25.168,79	100.675,17	-21.503,30	148.496,70	27.703,25	122.761,82	167.785,16
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	24.372.970,24	4.062.161,71	16.248.646,83	1.409.271,57	20.495.046,60	3.105.745,72	10.691.131,89	12.464.626,15
RESULTADO	-24.335.502,40	-4.059.161,71	-16.236.646,83	-1.409.271,57	-20.470.068,04	-3.105.745,72	-10.666.153,33	-12.457.144,39
RESULTADO	-21.582.829,95	-3.586.075,05	-14.344.300,19	-1.010.071,59	-18.634.953,07	-2.706.545,74	-8.831.038,36	-10.707.927,81
RESULTADO	-5.893.709,52	5.254,89	21.019,57	1.669.037,91	-8.175.539,45	-27.436,24	1.628.375,26	-682.676,49

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-515.731,46	-610.245,62	-582.542,37	27.703,25	-66.810,91	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.507.012,54	2.528.368,30	2.615.756,83	87.388,53	1.108.744,29	
(-) Aplicações Financeiras	5.617.293,43	6.019.779,45	6.197.605,11	177.825,66	580.311,68	
(-) Ativo Realizável	402.074,03	427.412,34	416.971,10	-10.441,24	14.897,07	
(+) Restos a Pagar Processados	-2.605.204,67	-2.026.045,75	-2.000.845,75	25.200,00	604.358,92	
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.405.443,87	6.339.268,72	6.646.944,92	307.676,20	2.241.501,05	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.405.443,87	6.339.268,72	6.646.944,92	307.676,20	2.241.501,05	